Mil-

Milius etiam & Kusterus hunc eundem locum ita explicant; Neque enim de dispersione hic loquitur Apostolus, qua sub Stephano contigit, per regiones Iudeæ & Samaria duntaxat Act. 8. sed altera illa olim facta, scilicet ex eo tempore, quo Iudæi in Assyriam, Babyloniam, Aegyptum, & alia longe lateque dissipata loca seu abducti, sive etiam sponte profugi discesserunt. Quam late vero se extendant loca hæcce, in quibus dispersi Israelitæ habitabant, Pontus, Galatia, Cappadocia, Asia & Bithynia, præter alias, videre possumus ex Hornii Arca Noæ p. 143. & seqq. De Ponto quidem, missis ceteris, italoquitur; Hoc regnum late per Scythiam extensem, Colchidem, Bosporum, aliosque populos ad Pontum Euxinum complectebatur. Quod Israelitæ accidit, ut a regibus Assyriorum sedibus ejicerentur avitis, idem paulo post accidit Iudæis, qui a Nebuchadnezare, captivitati Babylonicae addicebantur. Redeundi tamen tandem Hierosolymam facta est Iudæ copia, mandato Cyri: omnes autem rediisse, non est verosimile. Quosdam detinuisse videntur

D

seniles

seniles anni, quosdam consuetudo & res contractæ, quosdam in hostili solo cum peregrinis inita matrimonia, comparata domicilia, agri aliaque vitæ commoda. Christi & Apostolorum temporibus, ab urbe Hierosolymitana, magnum numerum & Israelitarum & Judæorum absuisse, facile nobis persuadebit ipsum initium Epistolæ Jacobi Apostoli, quod hujusmodi est; *Jaakub servus DEI & Domini nostri Jeschua Christi, duodecim tribubus disseminatis inter gentes, pacem.*

§. VI.

Non multum tribuit auctoritati scriptoris, qui librum IV. Esdræ nobis reliquit, antea laudatus Rudbeckius. Neque nos tribuimus, ubi attendimus ad res ipsas, confictas vani hominis narrationes, & de illis judicia Summorum Theologorum. Interea tamen, ubi adsunt indicia aliqua certiora, narrationes quorumlibet, si ad rem nostram faciunt, non sunt omnino spernendæ. Proinde magnum habet pondus

dus illa *profectio in ulteriore regionem,* ubi nunquam habitavit genus humanum; *iter quoque unius anni cum dimidio.* Habet nomen regionis *Arsareth,* habet convenientia nominum & appellationum *locorum, urbium,* rerum aliarum, habet ipse *habitus corporis, mores, templorum & altarium similitudo, annum computandi ratio, celebratio sabbati.* Sed habet momentum maximum ipsa lingua. Quia quoque defumta est hæc, sive historia, sive fabula, ut fabulam vocant Tremellius & Junius in commentario marginali ad hunc locum, a traditionibus Judæorum; videri potest, Pseudo-Ezram mereri eam fidem, ubi historicum agit, quam meretur Diodorus Siculus, Ctesias Cnidius, aliique, qui multa scripsierunt veritati quandoque contraria, vel per ignorantiam, vel per studium aliis contradicendi. Sint vana, sint falsa, nugæ denique, ut esse debent illa omnia, quæ noster scribit cetera, Sacro-Sanctæ veritati & canoni Bibliorum repugnantia. Videtur tamen hæc narratio de Israelitis, un-

decunque is eam sumserit, per rationes, a Nobilissimo Rudbeckio allatas, non omni prorsus carere fundamento. Nemo enim dixerit, non fuisse regnum Assyriorum, quia multa de eo mentitur Ctesias, aut non fuisse regnum Babyloniorum, quia in narrando & sacræ & profanæ auctoritati repugnat falsus Berosus. Ut fuisse illa regna constat, ita de Israelitarum itinere non licet forte pro commento illa etiam habere, quæ de eo habet Pseudo-Ezra. Si adjecero, Lappones, Samo-
Ut obseru. reos, appellari malle, quam Lappones, & Sa-
Acta Liter. moreos dici a Samaritanis, quid, quæsto, ad
Svec. Trim. 4. A. 1720. Rudbeckianam Sententiam stabiliendam
fortius?

CAPUT SECUNDUM.

De Religione Fennorum profana.

§. I.

Supersunt, post lapsum, quædam quasi rudera destructæ in homine perfectionis primævæ, quorum ope Deum creatorem omnes omnino gentes, natura duce, aliquo modo cognoscere possunt.

sunt. Superest simul facultas hanc augendi cognitionem, inquirendo in primis, si qua exstiterit sanctioris religionis fama, an uspiam terrarum veriora cognitis cogitatisque haberi queant. Sed dolendum; gentes non solum non solicitas fuisse, de usu notitiæ hujus innatæ pædagogico, sed etiam eo usque ratione abusas, ut in maxime horrendam prolaberentur idolatriam, deferendo cultum τοῖς μὴ Φύσει ἔστι Θεοῖς. Hinc gentium Apostolus, Paulus ita loquitur ; Διότι γνόντες τὸν Θεόν, εκ ως Θεού ἐδό· Rom. 1. ξασσαν, ή ἐυχαρίστησαν. αλλα ἐματαιώθησαν εν τοῖς v. 21. 22. 23. διαλογισμοῖς αὐτῶν, καὶ ἐσκοτίσθη ἡ αἰσιότερος αὐτῶν καρδία. Φάσιντες ἔναι σοφοί, ἐμωράνθησαν. Καὶ ἥλλαξαν τὴν δέξαν τὰ αἴφθαρτα Θεοῦ ἐν ὁμοιώμασι, ἐκόνος φθαρτὲ αὐθεώπε, καὶ πετειώ καὶ τετραπόδων καὶ ἐρπετῶν. Atque ut hoc ipsum accidit ceteris gentibus, sic accidit quoque Fennibus. Credimus interim, Fennones, primis temporibus, verum Numen, quamdiu avorum suorum premerent vestigia, coluisse: Sed his derelictis, sensim, more reliquarum, Deorum multitudinem

sibi finxisse. Si vero Israelitæ olim fuerunt, jam stante eo regno, & ante adventum Samaritanorum, vero est simile, eos secundum legem latam a Deo, Deum coluisse: veramque religionem, quam gentes alias, diutius retinere potuisse. Illa vero religione tandem in posteris extincta, vicinorum populorum securi sunt exempla idolatriam amplexando. Quumque non satis eis esset, coluisse solem, lunam ipsamque terram, homines & heroas præstantiores colere cœperunt: qui ubi oculis eorum morte subducerentur, etiam longius sunt progressi. Ut brevibus agamus, audiatur Vexionibus in descr. Svec. *Ingentes*, Lib. X. c. 2. ait, *quoque lapides, densas ac proceras arbores pro Diis coluerunt. Item excelsam statuam manufactam, intusque excavatam, scanno insistentem, & malleum manu tenentem, cui indies cibum ingesserunt, Hanc ad cultum rustici in apricum portarunt, auro & argento ornatam in medio collocarunt, eique flexis poplitibus & corporis inclinatione venerationem exhibuerunt.*

§. II.

§. II. Porro, ut apud ceteros profanos populos, erant Deastrorum plura quasi agmine; Ita unus præcipuus erat nefandi exercitus quasi dux, etiam apud Fennones. At quis hic fuerit, & cujus nominis Deus, dispiciendum. Nominat Schefferus in Lapponia ex historia S. Olai, regis Norvagiæ, ut & Pet. Bäng in historia ecclesiastica, Lib. VI. Deum quendam *Jumala*, quem Biarmii c. XVIII. colerent; *Inne i gärden står ock de Biarmers Gud och heter Jomala.* Similia de Scheffer, Biarmiis habentur in historia Herodi c. 7. c. VII. *Ther er gofgad god, thed er Jomala heiter; hoc est; in eo (loquitur de templo quodam) celebris est Deus, qui dicitur Jomala.* Biarmiensium itaque erat Deus, & ipsa quoque vox ejusdem gentis, ac Fennicæ. Et licet non conveniat inter Scriptores de loco, quo sita erat Biarmia, quum alii querant eam, aut inter Bothniam orientalem & occidentalem; aut in Bothnia orientali, ubi Caja- vid Bäng. Lib. VI. nia est; aut inter Bothniam & hanc nostram Finlandiam: alii Biarmios Norvegiæ accen-

Hist. eccl.
Lib. VI.
c. XIX.

c. XIX.

accenseant, Petrus denique Bäng Alandiam putet nomine Biarmiae insignitam fuisse; perstat tamen Schefferus in hac sententia, Biarmios debere ortum Fennonibus, ac proinde servasse religionem a Fennonibus receptam, Deumque ab iis cultum, Jumala. Quod vero Jumala præcipuus fuit Fennonibus Deus, vel ex eo apparet, quod, qui *Θεός* est Græcis, Latinis *Deus*, Svecis Gothicisque, & qui sunt Gothicæ originis, Gott, vel Gud, Jumala a Fennonibus etiamnum nuncupetur. Unde Bängius citato libro; *Nisi pro Thorero, Deo summo, stetisset Jumala, gens hæc ad Deum recte conversa, nequaquam hoc nomen retinuisse;* at quia idem illa retinuit, postquam Christo debatur, inde conjicere fas, non tenuis & imperfecti Dei nomen id fuisse, sed ut hodieque, ita olim, *Deum creatorem cœi & terra, ut spero, semper notasse, sensu aut parabolico aut literali.* Jumala itaque Biarmiis, Lapponibus & Fennonibus, magnifico sumtu cultus est. Statua ejus magna, erat, collum aureo torque, aliis, bulla aurea, redimitum Sed de Jumala hæc dixisse sufficient.

§. III.

§. III.

Est inter idola Thorus quoque, de quo ita loquitur Vexionius. *Fenni etiam In def. Svec.*
olim juxta Asiaticam religionem, ut habet Sturlesonius, *Diis suis, inter quos Thor*
eminuit, quotannis statas sacra celebrarunt, in-
gentibus conviviis; ubi scyphis, ethnico ritu,
benedixerunt, boves & equos immolarunt;
sanguine sedilia inunxerunt: Autumno, utto-
lerabilem hiemem experirentur: media bruma
atque aestate, tum pro felici annona, tum pro
pace, obtulerunt. Dubitari poterit, Thor
ne, & Jumala Fennonibus idem fuerit nu-
men, sub diversis nominibus cultum, an
diversum. Vult certe idem esse numen
Bängius, adducitque tres in primis ratio-
nes, quibus nos inducat ad credendum,
Thorerum Sveo-Gothicum, fuisse Jumala
Biarmiensium. Primum illi argumentum
sumitur ab eo, quod gens maritima sinus
occidentalis in sacra Sveo-Gothica, propter
viciniam inclinavit. Alterum est, Juma-
lam solum in Biarmia Deum fuisse. ut a-
pud Svecos, ante ceteros, colebatur,